Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Commentarivm Qvartvm Exegeticvm. De Tertia visione Ioannis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

accepi librum de manu Angeli, & deuorauit illum: & erat in ore meo tanquam mel dulce: & cum deuorasse eum, amaricatus est venter meus: & dixit mihi: Oportet te iterum prophetare gentibus, & populis, & linguis, & Regibus multis.

COMMENTARIUM QUARTVM EXEGETICVM.

De Tertia Visione Ioannis.

Quid nobis videatur de hac visione sentiendum?

SECTIO PRIMA.

OMMVNI s opinio, quam sequuntur Beda, Primas, Richar, Victor, Pannon, & alij, hunc Angelum Dei fortē Christū Dominū interpretatur, qui de cōclō descendēt per incarnationis mysteriū: iridem capite gestauerit, hoc est, pacem mundo attulerit: libru habuerit apertum in manu, hoc est, mysteriū gratiæ reuelauerit: instar leonis rugierit, id est, futurā dānationis pœnas terrifica voce denūciauerit, tēpūque amplius post iudiciū non futurū iureirando confirmauerit, pedē dextrū super mare, sinistrum super terrā posuerit, id est Gentilē, Iudaicūque populu suæ potestati subiecerit, denique post eius vocem septē tonitrua locuta fuerint, id est, Apostoli eius fidem per vniuersum terrarum orbem prædicauerint: vnde & filii Zebedæi Christus Boanerges, id est, filij tonitru nomen imposuit. Marc. 3. Cæterū hæc expositio nobis non sat is probatur: quorsum enim hoc loco ad incarnationem, & primum Christi aduentū recurrat Ioannes, qui totus iam est in secundo, extremisq; mundi temporibus describindis? Qgare existimamus hoc capite præparationem quādam præmitti ad ea, quæ capitibus sequentibus dicenda sunt de temporibus Antichristi. Itaque ne de iustitia Diuina securitate, quæ tunc maximè exercebitur, conqueti homines possint, nunc Deus Angelum quendam mittit ad Ioannem, qui ad Antichri nouis comminationibus iureirando confirmatis de mundi fine, & mysterio in sūtempora tuba septimi Angeli cōsummando flagitosos homines perterreat, & à scelerum turpitudine auocet, atque ad iram ipsius per penitentiam mitigandā adhortetur.

Igitur hic Angelus fortis descendens de cōclo, itim in capite gestans, cæterā que instar nobilissimi cuiusdam legati ornamenta præferens (vt vult Andr. Episc. Cæsaræ Cappadocia) Angelus est bonus, Christi Domini, personam gerens: nec desunt, qui eundem illum Angelum putent, quem cap. 5. Ioann. vedit prædicatēm voce magna *Quis est dignus aperire librum, & soluere signacula eius?* librum vero, quem tunc aperire optabat, apertura iam ab Agno modo portare, vt Ioanni trāderet. Apparuit porro, induitus vestimentis legationi conuenientibus, quæ ipsam etiam legandi causam indicarent. Primum nanque amictus erat nube ad indicandam eorum tempore cōfusionem, denique errorum caliginem, qua mortales alienissimi illis temporib⁹ impliciti versabuntur. Iris in capite oblatam à Deo pacem, & fœdus significati, si homines pœnitentiant. Pedes signati contraria, ni pœnitent, iracundiam, & furorem, similitudo columnarum fortitudinem, & poten-

I.
Beda.
Primas.
Rich. Vict.
Pannon.

Per Angelum
Di fortē
Christus ad
umbratetur.

Marc. 3.

II.
Andr. Episc.
Apocal. 5. 2.

tiam ad supplicia impii inferēda. Alterum habebat super mare, & alterum super terram: quia omnia sua magnitudine complectitur, ne quisquam sive in mari, sive in terra furorem eius subterfugere posse arbitretur. Rugitus instar leonis irā magnitudinē indīsat. Locuta sunt septem tonitrua, quia per omnium creaturarum universitatem, quae in septenātio numero solet intelligi, aduersus impios v̄que adēd terrificus apparebit, ut vbiique tonare videatur, iuxta illud i. Reg. 2. *Dominum formidabunt aduersarij eius, & super ipso in cælistonabit.* Iubetur Ioannes tonitruorum voces signare, id est, tacita secū cogitatione notare, nec tamen scribere: fortasse ne tantorum malorum, quae ipsi ostensa sunt, prænūciationē perterriti mortales animo conciderent, & in salutis desperationem venirent. Quod sequitur de iurecurando, ad tempus post iudicium pertinet: quod mysterium, cui dicatur in voce septimi Angeli consummandum, eo loco docebimus. Iubetur etiam Ioannes librum apertum sumere, & deuorare, ut in eo nimirum legat, & cogitatione reueluat, quae per revelationem deinceps de Antichristi ēmōre, & fine mundi debet accipere, & Ecclesia nuntiare: quem in ore dælcem: in ventre sentit amarū, quia ipsa prænotione rerum futurarum delectatus, paulò post tot, tantorumque malorū mortales expectantium cogitatione incredibilem animo dolorem cepit. Denique, quod Ioanni dicitur oportere, illum iterum prophetare gentibus, illud significat Ioannem ex insula Pathmos, vbi omnesq; visiones accidebāt, in Asia minorem reuerserum, & Euangeliū, quod post Apocalypsim scrip̄isse initio huius operis diximus, multis annis prædicaturum, reliquerūque posteris, qua de re inferius disputabimus. Nunc ea, quae generatim, & vniuersē de huius visionis mysterio perfrinximus, minutius concidamus.

Cur Christus pedes instar columnarum ignis habere dicatur?

Et in primis prima de misericordia, & iustitia
expositio affertur.

SECTIO II.

I. **T**A M E T S I per hunc Angelum fortē non ipsum Christum, sed Angelum quēdam sanctū Ioanni loquentem cum Andrea Episcopo Cæsarea intelleximus, minimē tamen dubitandum est, quin Christum is Angelus representauerit, ciūque personam gesserit: atque adēd omnia eius ornamenta ad Christum multo meliori iure pertinuerint. Quoniam igitur de ride, quae super caput eius apparuit, multa diximus cap. 4. nunc illud est ordine disquirendum, cur eius pe-

Pedes Christi des tanquam columnæ ignis dicantur: sic enim Græcè est καὶ οἱ πόδες αὐλαῖς simifericordia, & iustitia.

Remigius. **R**emigius. **D. August.** *ποδοι πρόποδες. Prima expositio est per duos pedes Christi duas eius virtutes principias misericordiam, & iustitiam significari, quarum alteram in primo aduentu potissimum ostendit: alteram in iudicio demonstrabit: esse enim vtramque veluti pedes Christi, quibus ad nos venire consuevit, non obscurè significauit Regius vates Psalm. 24. Dulcis, & rectus Dominus: propter hoc legem dabit delinquentibus in via. Diriget mansuetos in iudicio: docbit mites vias suas. Vniverſa via Domini misericordia, & veritas. Etenim hoc sensu locum intellexit Remig. & D. August. qui inter alia, Dulcis inquit, & rectus est Dominus, qui post misericordiam vocations, & venie, quae habet gratiam sine meritis, digna ultimo iudicio merita requirit: quas autem vias docbit nisi misericordiam, qua placabilis, & veritatem, qui incorruptus est? quorum unum precepit donando peccata, alterum merita indicando: & ideo vniuersa via Domini duo sunt aduentus filij Deus, unus quidem misericordis, alter vero iudicantis. Hæc ille. Itaque duobus his*

his quasi pedibus ad nos venit Christus: ambo autem instar columnarum sunt propter firmitatem & potentiam, quam in misericordia, & iustitia operibus declarat. Porro ista columnas sunt signae propter amoris ardorem, quem non mferando solum, sed puniendo etiam demonstrat: hanc enim ob causam dixit sponsa Cant. 5. *Cura illius columna marmorea, qua fundata sunt super bases aureas.* Vere enim *Cant. 5. 15.* duo hi pedes Christi, columnas sunt fundatae super bases aureas charitatis, quae tam in misericordia, quam iustitia operibus mirificè resplendet.

Et verò pedem dextrum misericordia, sinistrum iustitiae dixerim multas ob causas. Primum, quia pes dexter multò est fortior, quam sinistru: sic enim fortior rem se, ac potentiorum Deus in sua erga homines misericordia arguitur, quam in operibus iustitiae demonstrauit. Vnde Moyses cum misericordem Deum appellauit, fortē dixit Exod. 34. *Dominus tuus Deus misericors, & clemens, seu, ut alii transferunt ex Hebr. Fortis, & misericors.* Id quod etiā cōceptis verbis dixit Apost. Rom. 9. illis verbis: *Volens Deus ostendere iram, & notam facere potentiam suam, sustinuit in multa potentia vas irae.* Quo loco non solum significat Deum iram simul, & potentiam ostendisse in puniendo Pharaone, de quo paulò ante locutus fuerat Apostolus, & propterea illum patienter tāto tempore sustinuisse, sed hoc ipsum quod ^{Deum indul-} cūm tādiu sustinuit per misericordiam, maximum fuisse suae potētiae argumentū. ^{gendo poten-} Sic enim eum locum intellexit D. Chrys. homil. 16. super epist. ad Rom. *Non vult, ostendit.* ^{tiam suam} inquit, *Deus suum robur per supplicium innoscere, sed per beneficium, & liberalitatem.* D. Chrysost. Taliis igitur Pharaonem multo tempore suam simul declarans honestatem, & potentiam, Idem exp̄sē dicitur Sap. 11. *Misereris omnium, quia omnia potes, & dissimilas peccata hominiū* propter p̄niten̄tiā. Vbi obseruanda est illa consecutio, non enim dictum est: *Misereris omnium, quia misericors es, sed, quia omnia potes, id est, quia omnipotens.* Ratio huius rei ea affterri potest ex eo, quod Deus sit omnipotens, omnia quasi nihil, & indigna sua ira, & indignatione reputare iuxta illud Poëtae,

Dignum te Caesaris ira. Nullus honor faciet.

Aut certè, quod magis placet, quia iram posse cohibere, & peccantibus parcere: excelsi eiusdem, ac generosi est animi, & quin non impotens sit sui, sed potens maximè ad sibi quidquid tandem acciderit imperandum: quo sit, vt haec in Deo ex- D. Fulg. cellens, præstansque natura eius animi, vt ita dicam magnitudinem, imò & omni- *Esa. 55. 7.* potentiam declarat. Meritò igitur D. Fulgent. Epist. 7. ad Venantiam de recta p̄- intentia, expendens illud Esaie sy. *Derelinquat impius viam suam, & vir iniquus cogitationes suas, & revertatur ad Dominum, & miserebitur eis, quia multus est ad ignoscendum,* sic ait. In hoc multo nihil deest, in quo est omnipotens misericordia, & omnipotens misericors: tanta est autem benignitas omnipotentis, & omnipotencia benignitatis in Deo, vt nihil sit, quod nolis, aut non posse relazare conuerso. Denique idem canit Ecclesia, cum dicit: *Deus, qui omnipotentiam suam parcendo maxime, & mferando manifestat.*

Deinde, quia mox à dextro pede incipit: evenimus, vt auctor est Philostophorus Princeps lib. 2. de cælo cap. 2. dextrum vniuersusque id esse dicimus, vnde principium motionis emergit, cōuersioneque cœli principium, id est, vnde oritur stellæ: hoc est dextrum, sinistrum, vbi occidunt: sic igitur principium Diuina motionis misericordie est, indeq̄ue Diuinarii gratiarum pulcherrima syderata, quam à parte d'extra orientur: occidunt verò ad lœuam propter iustitiam. Quam ob causam ferè in sacris literis prius misericordia quam iustitia nominatur, veluti Psalm. 24. *Dulce, & regia Dominiū: & uniuersa via Domini misericordia, & veritas.* Psalm. 100. *Misericordiam, & iudicium cantabo tibi Domine: & Psalm. 60. Misericordiam, & veritatem: eis quia requires?* Et multis alijs in locis. Inde etiam est,

F.F.

II.
Misericordia
pes Christi
dexter, iusti-
tia sinistra.
Exod. 34. 6.

quod Deus ex primaria voluntate cælum in beatorum domicilium fabricauit, gehennâ verò non nisi ex secundaria in damnatorum pænam efficit, ut non obscurè D. Chrysost. hoc ex capite à dextra parte, hoc est, à misericordia sua motionis initiu sumpsiisse Mat. 15. 34. 41. dicendus sit. Ita docet D. Chrysost. in priori parænesi ad Theodorum lapsum his verbis: *In hoc quidem creauit nos Deus, ut regnum cælorum tribueret, non ut in gehennam destruderet, quæ propter Diabolum facta est. Vtrumque vero Christus subindicat Matth. 25. cum se diuersum commemorat ihsus, qui à dextris stabunt: Venite benedicti patris mei: posidete paras: unum vobis regnum à constitutione mundi: ihsus autem, qui à sinistra erunt: Discidite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus es Diabolus, & Angeli eius. Nec verò credendus est D. Chrysost. negare gehennâ fuisse etiâ paratam reprobis hominibus, sed illud tantum affirmare fuisse post Dæmonis, & asseclarum Angelorum casum, qui peccatum hominis ante eis sit, constitutam: atque adeo non ex intentione primaria in teripsa mundi opera, sed ex Dæmonis peccantis occasione fabricatam.*

Denique quoniam quemadmodum dextrum illi dicitur, quod magis est naturæ accommodatum, sinistrum verò, quod præter naturam accidit, ita misericordi proprium est Misereris proprieum est naturæ Diuinæ, punire verò quasi extraneum, hoc est, à sceleribus, quæ patrantur, cura Diuina, occasionem, materialiæque accipiens. Vtrumque habes Esai. 28. *Vt faciat opus suum, punire quasi alienum opus eius: vt operetur opus suum, peregrinum est opus eius ab eo. In quem locum D. Hieron. Esai. 28. 11. Hier. Contra impios, inquit, irascetur Dominus, ut faciat opus suum: non est enim opus Domini perdere, quos creauit, sed facere opus alienum: peregrinum enim est, & alienum ab eo, ut puniat qui est salvator. In eundemque sensum dicitur Thren. 3. Non ex corde suo humiliavit, Thren. 3. 33. & abiecit filios hominum, id est, Non est cordis sui punire, sed id facit prouocatus: quomodo enim ex animo dicatur punire, qui Gen. 6. *Tactus dolore cordis intrinsecus, Delebo, inquit, hominem quem creauit. Atque hanc præceptam, & facilem ad miserendū naturam Christus, ubi primum natus est, ostendit: ea enim ipsa die, qua fuit in lucé editus, Romæ in Transiberina regione fonte olei voluti culturæ, qui integrum diem sine intermissione manauit, vt argumento esset ipsum, ubi primum in terris pede posuit, simul dextrum misericordiæ pede quamprimum ostentasse, eoque sue clementiæ, & misericordiæ fontem aperuisse, ex quo omnia beneficiorū genera continenter dimanarent. Sic scribunt Sabellius lib. 2. Enneadis 7. & Platina in vita Pontificiū in Iesu Christo: quanquam hoc prodigiū non ipso die ortus Christi, sed multò antea accidisse probabilius videatur: quemadmodum testatur Euseb. in Chron. Paul. Diac. lib. 7. de gestis Romanorum, Paul. Oros. lib. 6. cap. 19. qui adiit eiusmodi signum gratiam per Christum largè effundendam portendisse.**

Duae aliae expositiones de Christi pedibus instar columnarum explicantur.

S E C T I O III.

I. **P**raeter superiorē de Christi pedibus instar columnarum expositionem, quæ diximus duo eius præstantissima attributa misericordiam videlicet, & iusticiæ expressa fuisse: sunt aliae quoque duæ, quarum una, quæ secunda sit ordine, habet per pedes columnis similes eam firmatatem, stabilitatemque certam, ac ratæ prouidentiæ significati, quia Christus omnia præpotenti virtute administrat, & ne in nihilum intereant, admirabili potentia sustinet: ita ut Christi pedibus tanquam columnis firmissimis vniuersa mundi, & Ecclesiæ moles, ac fabrica sustentetur. Hoc etiam sensu Theod. intelligit illud Cant. 5. *Crura illius columnæ marmorea, que fundata sunt super bases aureas: bases autem aureas nominavit, ut pretiosarum actionum decus declararet. Eandem Christi firmatatem expressit Apost. illis verbis. Heb. 1.*

Portans

Portans omnia verbo virtutis sua: quod communiter interpretes ad vniuersitatem huius gubernationem referunt; aduertitque Theoph. non dictum esse Gubernans, sed Portans, sumpta metaphora ab iis, qui dìgito aliquid mouent, & aliò transferunt, ut significauerit Apost. tale tantum que pondus creaturarū adeo citrā negotiū portari à Christo, ut nihil baſilare videatur, quippe quis glo verbo omnia suffineat. Idem colligit Georg. Venet. in Harmonia cāt. 2. tono. 2. c. 9. ex illis verbis ad Col. 1. omnia in ipso cōstat: quae verba videtur ad colunā firmitatē alludere. D. etiā Greg. lib. 2. Georg. Ven. Coleff. 1. 17. Moral. c. 12. expendēs illud Esaiæ 40. Quis appendit tribus dīgiū molem terra? quis mensura est pugillo aquas, & palmo calosponderauit? & illud eiusdem Proph. cap. sexagesimo sexto. Celum mibi sedes est: terra autem scabellum pedum meorum, sic ait: Sedi, cui præsidet, Esai. 66. 1. interior, & exterior manet: celum autem palmo metiens, & terram pugillo concludens dicitur, D. Gregor. quid ipse omnia contineat. Itaque per se dem, cui præsidet, intelligitur, quod sit interius suprāque: per pugillum vero, quo continet, exterius, & subter. Non super omnia est, & infra omnia; superior est per potentiam, inferior per sustentationem: ubique præsidens sustinens, & sustinendo præsidens. Hæc ille. Quæ quamvis de Dō absolutè differat, tamen Christo etiam secundum utrunque naturam tribuenda sunt, quippe cui secundum utrunque naturam Diuinā creata omnia, secundum humanam verō vniuersitatem Ecclesia fabrica innitatur: vnde est illud Ps. 128. supra dorsum meum fabricauerunt peccatores: prolongauerunt ini- Ps. 128. 3. 2. quitatem suam, hoc est, ut interpretatur Remig. Dorsum meum adem sibi fecerūt Remig. flagellando: in qua fabricatione prolongauerunt iniquitatem suam, & ex opposito iustitiam meam: quod dicit ad consolationē auditorum, ne illis molesta sit tribulatio, cùm iustitia inde crescat. Itaq; supra dorsum Christi fabricabatur Ecclesia, cùm verberibus caedebar: quamobrem meritō eodem Ps. canit Ecclesia: supra expugnauerunt me à inveniente mea: etenim non potuerunt mihi, id est, non prævaluerūt: quomodo enim cuerter, & solo æquare potuissent illud ædificium, quod supra Christi dorsum, hoc est, firmissimam petram erectum fuerat? Obseruat Theod. Aquilam, & Theodotionē eundem locum ita transtulisse: supra dorsum meum arauerunt arantes: Theod. serunt peccatores: nā & in Hebræo propriè est: supra dorsum meum arauerunt arantes: hoc enim sonant Hebræa verba ἡπτά πρώτη. Quod quidem Theodoreetus refert ad flagella, & verberationes triumphatoribus Martyribus à tyrannis infictas: verū ad Christi flagella spectare dubium esse non debet. Ea vero similitudine indicatur Christi dorsum quasi tellurē frugiferam fuisse, flagellis, & verberibus proficissā, & aratā, vt in clementi vniuersitate Ecclesia iaceretur, ex qua infinita fidelium leges breuissimo tempore pullularet: eodemque modo supra dorsum martyrum arat̄ persecutores, & seminant segetē meritorum, & iuxta vulgatā editionem fabricant ipsis pulcherrimas gloriae coronas. Non est autem prætereundum, quod sequitur: prolongauerunt iniquitatem suam: ea nimis rum est impiorum natura, ut iniquitatem semper extendant ducta similitudine, ut plerique voluntà funibus, qui ut longiores efficiantur, alij alii nec sunt. Sic enim impii iniquitatem iniquitati, qualis funē funē addunt, itaque longissimum funē conficiunt, quo ipsi constringantur, iuxta illud Prou. 5. Funibus peccatorum suorum constringitur impius. Id vero tunc fit, Prou. 5. 2. II. cùm iniquæ cogitationi, iniquum consensum, confensu opus, operi consuetudinem, consuetudini nec essitatem, nec essitati excusationem, excusationi defensionem, Ecclesia seu defensioni impenitentiam, impenitentie desperationem adiiciunt. fideles extremitatem temporibus tanquam pedes, id est, ultima membra Christi ignetri columbus probabuntur: qui columnis quidem propterea comparantur, quia comparantur

prædestinati tanquam columnæ immobiles permanebunt: ignis verò columnis, quoniam ardentissimo persecutionis igne eo tempore probati, toti incensi, ignis que rubebunt, præcipue verò Euangelici concionatores, qui peculiari quadam ratione pedes Christi appellantur, quia iis tanquam pedibus Christus incedat, vniuersumque laetret orbem, ut iam alias diximus. Quod verò ignis tribulationē *Psal. 65. 10.* significet, perspicuum est ex illis verbis, *Psl. 65.* *Quoniam probasti nos Deus: igne nostra exanimasti, sicut examinatur argenti;* & paulò post: *Transiūm per ignem, & aquam, & eduxisti nos in refrigerium:* vbi obseruanda est elegans D. Aug. ratio, cur Deus Santos suos prius per ignem, deinde per aquā in refrigeriū educat. *Vt,* inquit, *quod in igne formatū est, aqua non timeret, si autē solidati igne non fuerit, tanquam luita aqua soluerit: noli festinare ad aqua, per ignem ad aquā transi, & transi aqua, & aqua firmus esto aduersus ignem, coqui te oportet, tanquam vas fictum micteris in caminum ignis, ut firmetur, quod formatum est.* Itaque vult D. Augustinus hominem prius bene probatum, tanquam igne coctum nullas iam amplius persecutions, & labores formidare, quemadmodum vas in igne coctum aquam non timet. Aduertendum est etiam non vacare mysterio, quod argenti similitudo adhibetur, quod in igne sic purius: sic enim Sancti in tribulatione putiores euadunt. Ceterum multi non sicut argentum, sed sicut in plumbum conflantur, quod in igne consumitur, quoniam tribulationibus & suppliciis deteriores *Hier. 6. 24.* efficiuntur, quod ad literam de Iudaico populo dictum est, *Hier. 6. Consumptum est in igne plumbum, frustra conflans conflator: malitia enim eorum non sunt consumptae.*

Cur Christus dextrum pedem super mare, sinistrum super terram habeat?

Et posuit pedem suum dextrum super mare, sinistrum autem super terram.

S E C T I O IV.

- I. **D**uo in huius sententiae explanatione desiderati videbantur, vnum erat, cur Christus altero pede mare, altero terram premere describeretur? Alterum, cur dextro, potius pede, quam sinistro mare: sinistro autem potius, quam dextro terram calcare visus fuerit? Cum ergo iam in superioribus priori dubitationi fecerimus satis significatum videlicet fuisse vniuersum terrarum orbem, qui terra, marisque appellatione comprehendendi solet, Christi Domini imperio, potestatique subiiciendum: superest, vt posteriorē diluvium.
- II. Primū igitur, vt plerique in hunc locum annotarunt, Christus Dominus dextrum pedem, qui fortior est, & valentior, habet super mare natura inquietum, & procellosum, & quod ventis hinc inde continuo excitatu seruet: sinistrū vero, qui videtur imbecillior, super terram natura sua immobilem, & semper constiterat loco, imò, & quæ tutus esse portus solet nauigantibus: quoniam vbi maiores aduersus Ecclesiā procœlā excitatae fuerunt, maiorem ibi vim, & fortitudinem Christus exercuit, & quasi super mare ambulauit, dextero potissimum pede illud calcans, fluctusque omnes sua virtute, & imperio compescens, imò vt habes Mar. maiorem vīnū 4. præcepit ventis, & mari. Et facta est tranquilitas magna, vt meritò ab Ecclesia persecutoribus usurpati illud potuisset: *Quis putas est iste, quia ventus, & mare obedirent ei?* *Marc. 4. 39.*
- Vbi maiores in Ecclesiā procelle exercitantes, ibi* 40. *calcans, fluctusque omnes sua virtute, & imperio compescens, imò vt habes Mar. maiorem vīnū 4. præcepit ventis, & mari. Et facta est tranquilitas magna, vt meritò ab Ecclesia persecutoribus usurpati illud potuisset: Quis putas est iste, quia ventus, & mare obedirent ei?* *Marc. 4. 39.*
- Psal. 88. 10.* *Tu dominus tuus seculi potestatibus, & mitigas tentationes quas communent serui tui:* *D. Hieron.* *Iob 9. Qui gradus super fluctus mari, qui facit nocturnum, & orionem.* In quem locum D. Gregor. lib. 9. Moral. cap. 5. 6. & 7. nomine maris intelligit se uientem mundi huius amaritudinem, gradusque ait Dominum

minum super fluctus maris, quia cum se procellæ persecutionis erigunt, miracu-
lorum eius obstupefactione trahuntur: *Qui enim, inquit, tumores humane visania
mitigat, quasi eret in cumulo undas calcat.* Deinde Arctum septem stellis fulgen-
tem interpretatur. Ecclesiastem septem candelabris, iuxta Apocalypsim Ioannis
splendentem, hoc est, septem Spiritus sancti donis quasi sideribus coruscantem,
*Quemadmodum igitur, inquit, Arcturus semper versus est, & nuncquam mergitur: ita Eccle-
sia persecutio[n]es Ethnicorum sine cessatione tolerat, sed tamen usque ad mundi terminum sine
defectu perdurat.* Denique Orionum nomine Martyres accipit: quenadmodum
enim Orionis in ipso pondere temporis hyemalis oriuntur: ita Martyres pondus
persequentiū, molestiasque tolerantes quasi in hyeme veniunt. Illud porr[oc] ad-
diderim Orionem cum distretto gladio depingi, qui tamen gladius ex sideribus
constat, quoniam ille ipse persecutio[n]is gladius, quo Martyres feriuntur, sideri-
bus coruscat: in modo totus siderius est, ex sideribusque confectus: siquidem totidē
Martyres sideribus rutilant, quod persecutionibus exercentur. Hanc dextram pedis
calcantis mare fortiusq[ue]m obseruavit D. Augustinus super illa verba Psal. 92. *Psal. 52. 4.*
*Mirabiles elationes mari, seu v[er]o legit, Mirabilis suspenſus in altis Do-
minus. Su[m]p[er]n[er]e, inquit, exaltationes mari sunt, cum enim irascitur mare, su[m]p[er]n[er]e
fluctus: mirabilis igitur suspenſus in mari, mirabilis mors, mirabilis persecutiones. Sed vide, quid
sequitur, Mirabilis in altis Dominus: turbabatur mare, fluctuabat nauicula, venit Dominus
ambulauit super mare, presu[m]ptus fluctus: super mare enim ambulauit, hoc est, super capitalem terram
fluctuum magnorum sumentum: quoniam potestates, & Reges crediderunt, & subiugati sunt
Christo. Denique illud etiam in candem lententiam plerique afferunt, quod dici-
tur Eccl. 43. In sermone eius filius venit, & cogitatione placuit abyssum & plantauit illum
Dominus Iesus, pro quo est Graec: Plantauit in ea, id est, in Abysso r[er]um, hoc est in
fusis: facile autem fuit pro r[er]is legere Iesus: tunc vero additum fuit Dominus.*

Secundo, utrait Pand[ion]. & alij, habet Christus dextrum pedem super mare, id II. 3.
est, super populum Gentilium, sinistrum vero super terram, id est, super populum
Iudaicum: quia enim dextrum id vocamus, quod prosperum, gratumque est, sini-
strum vero, quod aduersum, minusque iucundum: meritò Dominus super Gentilem
populum pedem dextrum, super Iudaicum vero sinistrum posuisse dicitur, quia
reiectis propter suam ipsorum duritiam Iudeis Gentilem populū adamauit. Ita-
que quemadmodum Iacob in benedictione filiorum Ioseph, dextram manū suā Genteis re-
periuniorem, sinistram super maiorem posuit: ita Christus Dominus mutatis pe-
ribus dextrum super Gentilem populum, sinistrum super Iudaicum collocauit, Christus a-
cum ante e contrario res haberet. Quam ob causam dicitur Act. 13. *Nobis oportebat, Iudeis re-
primū loqui verbum Dei: sed quoniam repellitis illud, & indignos vos indicatis aeterna vita,* *Act. 13. 46-*
*ece conuertimur ad gentes: sic anim praecepit nobis Dominus: iuxta illud Esai. 49. Posuit se Esai 49. 9.
in lucem gentibus, ut sis in salutem usque ad extremum terre. Illud tamen meritò qua-
res cur Hebraorum populus terra, Gentilis, maris appellatione expressus fuerit?*
Prima ratio est, quoniam Gentiles errorum fluctibus instar maris iactabātur, nec
ullum ferre fructum poterant sanitatis: Iudei autem veluti terra erant à Deo
ex culti, fructumque eo tempore cerebant fidei, & probitatis. Et quidem quod ac-
cidentem attinet, eos non solum terram, sed terram conuersam in falsuginem, sicut tur-
salinas, ut alij transforment; appellat Reg. Proph. Psal. 106. *Posuit flumina in desertum,* *Gentiles ma-
re, Iudei ter-
ra, caro dracon-*
& exitus aquarum in sim: terra fructifera in falsuginem, à malitia, id est propter mali- P[ro]p[ter] 106. 33.
tiam habitantium in ea. De Iudeis enim à Deo reiectis eum locū intellexit D. Aug.
Quia, inquit, apud Iudeos fidem Christi non inuenis, queris Proph. non inuenis: quare hoc: *D. Aug[ustinus]*
quia posuit flumina in desertum, & exitus aquarum iu sim: terra fructifera in salin.